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 پرداخت بدهی دولت 

به صندوق های بازنشستگی
آرمان ملی: وزیــر تعــاون، کــار و رفاه 
اجتماعی نوشت: بدهی چند ده سالـه دولتها 
به صندوق های بازنشستگی برای بار دوم 
پس از سال ۹۹ با واگذاری سهام شرکت های 
دولتی در دولت به تصویب رسید. محمد 
شریعتمداری در توئیتر خود نوشت: ایام  عید 
است و وقت #خبر_خوب کاری از جنس 
کارستان! بدهی بعضا چند ده ساله دولت ها به 
صندوق های بازنشستگی برای بار دوم پس از 
سال ۹۹ با واگذاری سهام شرکت های دولتی 
در دولت به تصویب رسید. سهم سازمان 
تامین اجتماعی ٨۹ صندوق کشوری ٣٠و 
صندوق روستاییان هزار میلیارد تومان است 
#یک_گام_جلوتر یکی از مشکلات اصلی 
دولتها بدهی به صندوق تامیـن اجتماعی 
و صندوقهای بازنشستگی است که دولت ها 
معمولا با واگذاری شرکت های قابل واگذاری 
این بدهی را تسویه می کنند که البته برخی 
کارشناسان گویند، انحصار شرکت داری از 
دولت به موسسات عمومی مثل سازمان تامین 
اجتماعی منتقل می شود که به ناکارآمدی 

اقتصاد می انجامد.

 انتصاب غیرقانونی 
رئیس سازمان بورس 

آرمان ملی: رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس از ارائه طرح اصلاح قانون بازار سرمایه 
کشور در شهریور ماه در صحن علنی مجلس 
خبر داد و گفت: انتخاب و انتصاب رئیس سازمان 
بورس در چارچوب ضوابط و مقررات موجود 
قانونی انجام نشده است. محمدرضا پورابراهیمی 
کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: گزارش 
این کمیسیون درباره مغایرت های قانونی در 
نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار، دوشنبه در صحن علنی مجلس 
قرائت خواهد شد. در این گزارش تصریح شده 
است انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس 
در چارچوب ضوابط و مقررات موجود قانونی 
انجام نشده است، در صورت تصویب این گزارش 
در جلسه علنی این موضــوع برای رسیدگی 
به دستگاه قضایی ارجاع خــواهد شد. رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: به 
دلیل وجود 5٠ میلیون سهامدار در کشور، 
شرایطی ایجاد شده که هم برای اداره و مدیریت 
سازمان بورس و هم قوانین و مقررات آن، باید 
تصمیمات فنی و کارشناسی اتخاذ شود. او 
همچنین از ارائه طرح اصلاح قانون بازار سرمایه 
کشور در شهریور ماه در صحن علنی خبر داد و 
گفت: هم اکنون این طرح در کمیسیون در حال 
نهایی شدن است، امیدواریم با بررسی و تصویب 
آن در صحن علنی بتوانیم ضمن بروزرسانی 
قانون بازار سرمایه، با همکاری دولت جدید و 
در راستای خدمت به مردم و سهامداران آن را 

عملیاتی کنیم.

 تورم نقطه ای ۶۲ درصدی 
هتل و رستوران ها

آرمان ملی: بررسی آمارهای مـرکــز آمار 
ایران نشان می دهد، در حالی که تورم یک ساله 
منتهی به تیر ماه حدود 42 درصد بوده است، 
تورم نقطه ای این ماه 4٣ درصد و تورم ماهانه 
تیر ماه نیز ٣.5 درصد اعلام شده است. از سوی 
دیگر تورم سالانه در مناطق 4٣.7 درصد و تورم 
نقطه ای در نقاط روستایی حدود 47.7 درصد 
بوده است. بر این اساس در تیر ماه تورم نقطه 
ای گروه هتل و رستوران 62.٣ درصد بوده و در 
ادامه تورم مبلمان و لوازم خانگی نزدیک به 6٠ 
درصد اعلام شده است. از سوی دیگر تورم ماهانه 
6.5 درصدی میوه و خشکبار در کنار تورم ماهانه 
4.2 درصدی  سبزیجات جالب توجه است. یکی 
از نقاط حائز اهمیت در گزارش تورم تیر ماه 
کاهش محسوس تورم نقطه ای اجاره بها است 
که این موضوع برای اجاره نشینان در فصل جا به 

جایی ها حائز اهمیت است.

 پیشرفت کمتر از ۲۰ درصدی 
۸۰ درصد طرح ها!

آرمان ملی: جدیدترین آمار وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( نشان می دهد که تا 
پایان اردیبهشت ماه امسال ٨٨ هزار و ۱5٣ 
طرح در دست اجرا است که بیش از 7٨ درصد 
آن ها کمتر از 2٠ درصد پیشرفت فیزیکی دارد 
و بیشترین طرح ها در سه گروه کالایی »سایر 
محصولات کانی های غیرفلزی«، »محصولات 
غذایی و آشامیدنی ها« و »ساخت مواد و 
محصولات شیمیایی« در حال اجرا است. بر 
اساس این آمار از بین ٨٨ هزار و ۱5٣ طرح در 
دست اجرا تا پایان اردیبهشت امسال حــدود 
6٨ هزار و ٨22 طرح معادل 7٨ درصد کل 
طرح ها کمتر از 2٠ درصد پیشرفت فیزیکی، 
۱5 هزار و 725 طرح معادل ۱7.٨ درصد بین 
2٠ تا ٨٠ درصد، ٣6٠6 واحد معادل 4 درصد 
کل طرح ها بیش از ٨٠ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته اند.  اخیرا مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران، مسائل 
مربوط به تحریم و تامین نقدینگی را در بالا 
بودن تعداد طرح های با پیشرفت فیزیکی 
کمتــر از 2٠ درصد را موثر دانسته و گفته 
بود که برخی هم اهلیت نداشتند و فقط می 
خواستند زمین را نگه دارند تا گران شود که در 
این زمینه سختگیری ها و مشوق هایی در نظر 

در واقع 4 شــرکت تولید کننــده روغن نیز همچون سایر 
محصولات استراتژیک برای تحمیل خواسته خود به دولت و در 
حالی که دلیلی برای این میزان افزایش نرخ وجود ندارد روش 
فشار با استفاده از کمبود را در پیش گرفته اند به گونه ای که با 
عدم عرضه و ایجاد کمبود خود خواسته و در نتیجه آن شکل 
گیری بازار سیاه سازمان حمایت را مجبور به موافقت با افزایش 
قیمت ها کرده اند. موضوعی که به گفته کارشناسان نه تنها 
تبعات آن به صورت افت حمل کالاهای اساسی از بنادر و 
افزایش هزینه های حمل نمود پیدا کرده بلکه در بخش 
خودروهای سبک نیز با رسیدن هر لیتر روغن به حداقل 
5٠ هزار تومان سایر صنوف را نیز تحت الشعاع قرار داده به 
طوری که به اعتقاد فعالان صنف فروشندگان روغن موتور عملا 

زمینه کاهش درآمدهای آنها نیز فراهم آمده است.
 هزینه 16 میلیون تومانی روغن کامیون داران

بر اساس این گزارش سازمان حمایت با افزایش قیمت روغن 
موتور بنزینی و دیزلی از سوی 4 شرکت تولیدکننده داخلی 
موافقت کرد که مطابق با گفته یکی از شرکت های تولیدی 
این میزان افزایش برای انواع محصولات بنزینی و دیزلی 
خود تا 4۱ درصد تعیین شده است. رئیس سازمان حمایت 
در نامه ای به سازمان های صمت استان ها خواستار نظارت بر 
قیمت ها و اجرای نرخ نامه اعلامی از سوی 4 شرکت تولیدکننده 
روغن موتور شده است. در همین ارتباط، یکی از شرکت های 
تولیدکننده داخلی روغن موتور در اطلاعیه ای در سامانه کدال 
از افزایش 4۱ درصد محصولات بنزینی و دیزلی روغن موتور 
خبر داده و متوسط قیمت روغن موتور در ٣ ماهه ابتدایی 
امسال را لیتری 2٣ هزار و 7٠٠ تومان اعلام کرده است. در 
واقع این میزان افزایش قیمت روغن موتور در صورتیکه مبنای 
قیمت را همین نرخ اعلامی در سه ماهه ابتدایی سال در نظر 
بگیریم روغن موتورهای تولیدی شرکت مذکور به طور متوسط 
به لیتری ٣٣ هزار و 4۱7 تومان می رسد .هر کامیون کشنده 
به طور متوسط در هر بار تعویض روغن، 4٠ لیتر مصرف روغن 
دارد که هر بار ۱ میلیون و ٣٣6 هزار تومان هزینه صرفا روغن 
مصرفی ایرانی بدون دستمزد تعمیرکار خواهد شد.کامیون ها 
در هر ۱٠ هزار کیلومتر که معمولا هر یک ماه یک بار اتفاق 
می افتد، نیاز به تعویض روغن دارند که هزینه آن به ۱6 میلیون 
تومان )صرفا روغن مصرف شده( در یک سال می رسد. همچنین 
خودروی سبک )6 سیلندر( نیز در هر بار تعویض روغن، 6 لیتر 

روغن موتور مصرف دارد که هزینه آن به طور متوسط با نرخ های 
جدید روغن موتورهای ایرانی، 2٠٠ هزار تومان می شود. در 
صورتی که روغن موتور خودروهای ایرانی به طور متوسط در 
هر 5 هزار کیلومتر )تقریبا هر سه ماه یک بار( تغییر کند، در 
یک سال صاحب خودرو ٨٠٠ هزار تومان صرفا باید هزینه خرید 
روغن موتور کند. البته نرخ اعلامی از سوی شرکت مذکور در 
حالی در سه ماهه ابتدایی سال 2٣ هزار و 7٠٠ تومان اعلام شده 
که بررسی های میدانی در بازار نشان می دهد  حداقل قیمت 
روغن برای خودرویی مثل پراید که هم اکنون از پایین ترین 
گرید روغن استفاده می کند کمتر از ۱6٠ هزار تومان برای هر 
گالن 4 لیتری نبوده است با احتساب رشد 4۱ درصدی با قیمت 
حداقل 225 هزار تومان به دست مصرف کننده خواهد رسید. از 
سوی دیگر در شرایطی که هنوز میزان افزایش قیمت ها اعمال 
نشده شاهد کمبود روغن به ویژه برای خودروهای سنگین 
بوده ایم که در سایه نبود نظارت و البته عدم توزیع خود خواسته 
شرکت های تولیدی برای فشار به دولت و تحقق خواسته های 
خود رقم خورده است موضوعی که مدیرکل دفتر حمل کالای 
سازمان حمل ونقل جاده ای در این باره می گوید: دلایل معطلی 
رانندگان در بنادر و گمرکات برای بارگیری متفاوت است و به 
شرایط بستگی دارد اما یکسری از عواملی که باعث ایجاد تاخیر 
و معطلی در تخلیه و بارگیری کامیون ها می شود، خارج از اراده 

دستگاه ها است.
 کمبود روغن در بنادر

غلامحسین دغاغله به مشکل کمبود روغن موتور در بازار 
اشاره کرد و اظهار داشت: تامین روغن موتور از وظایف ذاتی 
وزارت صمت است و سازمان حمایت باید بازار را کنترل و رصد 
کند اما با این حال سازمان راهداری تخصیص روغن موتور به 
کامیون های فعال پای بندر امام را  برعهده گرفته است و این 
اقدام به قبل از حمل کالاهای اساسی مربوط می شود. مدیرکل 
دفتر حمل کالای سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای با بیان 
اینکه در حال حاضر روغن موتور در بنادر بین رانندگان توزیع 
می شود، گفت: از وزارت صمت تقاضا داریم که به رفع مشکل 
کمبود روغن موتور در بازار ورود کند تا هر چه سریع تر این 
مشکل جدی برطرف شود و رانندگان برای تامین روغن موتور 

دغدغه ای نداشته باشند.
 موافقت عجولانه سازمان حمایت

داوود سعادتی نژاد، رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک ، 

روغن و فیلتر تهران  در خصوص موافقت سازمان حمایت 
با افزایش 4۱ درصدی قیمت روغن موتور به »آرمان ملی« 
می گوید: تولیدکنندگان روغن موتور با توجه به افزایش 
هزینه های تولید درخواست افزایش قیمت حدود 72 تا ٨2 
درصدی را داشتند اما سازمان حمایت با افزایش ۱5 درصدی 
در ابتدا موافقت کرد که مورد قبول این صنایع قرار نگرفت و در 
نهایت با کاهش عرضه  سازمان حمایت با افزایش 4۱ درصدی 
موافقت کرد. وی در خصوص آخرین افزایش قیمت صورت 
گرفته در این حوزه گفت: دی ماه سال گذشته شرکت های 
تولیدی افزایش 4٠ درصدی برای روغن موتور خودروهای 
سبک و 5٠ درصدی برای خودروهای سنگین را اعمال کردند 
که با توجه به افزایش نرخ ارز و سهم بالای آن در هزینه های 
تولید صورت گرفت . وی در پاسخ به اینکه در شرایطی که 6 
ماه از تغییرات قیمتی گذشته و قیمت ارز نیز با کاهش مواجه 
شده آیا این میزان افزایش قیمت توجیه پذیر است گفت: 
تولیدکنندگان برای درخواست خود افزایش هزینه های تولید 
ناشی از تورم و رشد هزینه های کارکنان را مطرح کرده اند که 
البته به نظر می رسد موافقت سازمان حمایت کمی عجولانه و 
برای بازگشت آرامش در توزیع صورت گرفته است. سعادتی 
نژاد در پاسخ به اینکه این میزان افزایش قیمت چه تبعاتی را 
در پی خواهد داشت گفت: قطعا با این میزان افزایش هر گالن 
4 لیتری روغن برای خودرویی مثل پراید به بیش از ۱٨٠ هزار 
تومان به دست بنکدار می رسد که در نهایت با احتساب سود 
توزیع کننده و صنف فروشندگان روغن موتور به بیش از 2٠٠ 
هزار تومان خواهد رسید بنابراین در حوزه خودروهای سبک 
کاهش چشمگیری را در مصرف روغن موتور خواهیم داشت 
و البته این روند در حوزه خودروهای سنگین با توجه به الزام 
فعالیت این گروه در افزایش هزینه های حمل و نقلی نمود پیدا 
می کند. آنچه مسلم است در اقتصادی صنعتی کشور به واسطه 
حضور شرکت های بزرگ و تاثیرگذار همواره شاهد تسلط  این 
صنایع بر تصمیمات دولتی بوده ایم، به گونه ای که در دوره های 
مختلف صنایع با تکیه بر همین موضوع و نقش تعیین کننده ای 
که در تامین نیاز بازار به ویژه در کالاهای استراتژیک داشته اند 
از طریق سیاست عرضه قطره چکانی و ایجاد چالش در بازار 
ضمن کسب سود از حاشیه بازار سیاه دولت را مجبور به تمکین 
خواسته های خود کرده اند موضوعی که اخیرا در حوزه روغن 

موتور نیز به وضوح قابل مشاهده است.

آرمان ملی- شهریار خدیوفرد: پس از کشمکش 
تولیدکنندگان روغن موتور برای افزایش قیمت 
محصولات خود در نهایت سازمان حمایت با 
افزایش قیمت روغن موتور بنزینی و دیزلی از 
سوی ۴ شرکت تولیدکننده داخلی موافقت 
کرد. در واقع این میزان افزایش قیمت که به 
گفته یکی از شرکت های تولیدی بالغ بر ۴1 
درصد عنوان شده در حالی از ۴ تیرماه اجرایی 
می شود که شرکت های تولیدی در دی ماه سال 
گذشته نیز تحت عنوان افزایش نرخ ارز افزایش 
۴0 تا 50 درصدی را برای محصولات خود انجام 
داده بودند و این میزان افزایش نرخ که شنیده ها 
حاکی از خواسته روغن سازان برای افزایش 
بیش از 70 درصدی بوده در حالی رقم خورده 
که در طول 6 ماه گذشته حداقل در حوزه ارز که 
بیشترین سهم را در هزینه های تولید این صنعت 

دارد شاهد کاهش چشمگیری قیمت بوده ایم.

آرمان ملی: مدت هاست که بازار فولاد و محصولات فولادی 
دچار التهاب است، التهابی که برخی آن را ناشی از شیطنت های 
تولیدکنندگان بزرگ می دانند و برخی ناشی از احتکار بازاریان 
و فروشندگان برخی هم بورس کالا را مقصر می دانند. خلاصه 
وضعیت در بازار فولاد بسیار نامشخص است؛ به گونه ای که 
زنجیره فولاد و بورس از میزان عرضه کمتر از شمشِ دریافتی 
نوردکاران شاکی اند و خود نوردکاران هم از رانت بورس کالا و 
قیمت شمش تخصیصی ناراضی اند. موضوعاتی همچون عرضه 
محصول کمتر از مواد اولیه دریافتی آن هم با وجود افزایش 
ظرفیت کارخانه های نوردی و چشم پوشی از درآمد ارزی به 
بهای صادرات میلگرد با قیمت پایین تر از شمش، مواردی 
است که عملکرد نوردکاران فولادی را مبهم می کند. انجمن 
نوردکاران فولادی از عرضه قطره چکانی مواداولیه مورد نیاز خود 
گلایه دارند و معتقدند که چالش اصلی آنها، مهندسی عرضه و 
قیمت گذاری در بورس کالاست که مشکلات بسیاری را برای 
نوردکاران فولادی ایجاد کرده و بالادستی ها را در سوددهی و 
پایین دستی ها را در زیان  قرار داده است. در این رابطه سید 
احمد رضوی نیک، رئیس انجمن نوردکاران فولادی بر افزایش 
بی رویه قیمت شمش و بالا رفتن نرخ آن نسبت به قیمت های 

داخلی و همچنین تعیین نامناسب قیمت پایه ارزش گمرکی 
تاکید دارد و معتقد است که منافع زنجیره بایستی از معدن 
تا محصول نهایی در کل زنجیره توزیع شود. عرضه محصول 
کمتر از شمش دریافتی و صادرات بدون ایجاد ارزش افزوده در 
عین اصرار برای دریافت شمش بیشتر درحالیست که موضوع 
عرضه محصول در بورس کالا توسط نوردکاران فولادی همیشه 
مطرح بوده است. نوردکاران فولادی اکثرا از آنچه که باید، کمتر 
عرضه می کنند، اما آنچه  که اهمیت بیشتری دارد این است 
که به همان میزان شمشی که از بورس خریداری می کنند، 
بایستی محصول در بورس عرضه می کرند اما همین اتفاق هم 
نمی افتد. آمار بورس کالا نشان می دهد که از شمش خریداری 
شده توسط نوردکاران فولادی تنها حدود 6٠ درصد در بورس 
کالا عرضه شده و باقی آن یا در بازار آزاد فروخته یا صادر شده 
است، علاوه براین طبق آمار، ضریب بهره برداری کارخانه های 
نوردکاران فولادی طی چند سال اخیر افزایش پیدا کرده است. 
به واسطه همین موضوع، تزریق شمش به بازار داخلی هم 
طبیعتا بایستی افزایش یافته باشد؛ بنابراین با افزایش عرضه 
باید قیمت به نفع مصرف کننده پایین آمده باشد؛ اما آیا واقعا 
این اتفاق افتاده است؟ طبیعتا شمش دریافتی نوردکاران باید 

منجر به عرضه محصول در بازار داخلی یا صادرات شود و این 
درحالیست که بازار نشان می دهد که قیمت برای مصرف کننده، 
پایین که نیامده است هیچ، بلکه در بحث صادرات هم نوردکاران 
میلگرد را با قیمت پایین تر از شمش صادر می کنند؛ بنابراین 
چه ارزش افزوده ای ایجاد شده و تولید چه نتیجه ای داشته 
است؟ صرف نظر از درآمد ارزی به بهای صادرات زمانی هم که 
علت این موضوع )صادرات میلگرد با قیمت پایین تر از شمش( 
از نوردکاران سوال می شود، برای پاسخگویی در در وهله اول، 
توپ را به زمین ذوب آهنی ها می اندازند و ادعا می کنند که 
ذوب آهن اولین عرضه کننده ارزان در صادرات است. این در 
حالی است که علاوه بر اینکه ذوب آهن اصفهان خودش مصرف 
کننده است و شمش مورد نیاز خود را خودش تولید می کند، 
روال برای همه تولیدکنندگان نیز در صادرات میلگرد بدینگونه 
شده است؛ چراکه میلگرد صادراتی به سبب تعرفه هایی که 
دارد، امکان صادرات با قیمت بالاتر از شمش ندارد. براین اساس 
دو سوال اساسی و اصلی وجود دارد. چرا نوردکاران فولادی به 
همان میزان که شمش خریداری کرده اند، محصول در بورس 
کالا عرضه نکردند؟ ثانیا، با توجه به اینکه درصد پوشش ظرفیت 
کارخانه ها افزایشی بوده اما افزایش عرضه شکل نگرفته و قیمت 
میلگرد صادراتی هم بالاتر از قیمت شمش نبوده است، پس چرا 
آنها به دریافت شمش بیشتر اصرار دارند؟ آمار موجود از عرضه 
و معامله شمش و مقاطع طی دو سال گذشته نشان می دهد که 
نوردکاران فولادی در سال ۱٣۹٨، دو میلیون و ٨6۱ هزار و 
٨6٣ تن شمش دریافت کرده اما میزان عرضه مقاطع طویل 
)به جز خود مصرفی( برابر یک میلیون و ٨٠ هزار و 64٠ تن 
بوده است. در سال ۱٣۹۹ نیز برخلاف دریافت پنج میلیون و 
۱52 هزار و 5۱2 تن شمش، تنها سه میلیون و 226 هزار و چهار 
تن مقاطع طویل عرضه شده است. در تمام دنیا برای صادرات 
مواد خام عوارض وضع می شود و بر محصولات نهایی تعرفه 
ایجاد می کنند، اما به دلیل وجود مافیای فولاد و به دنبال ارزان 
فروشی شمش، همه کشورهای حاشیه خلیج فارس تولیدکننده 
محصول نهایی شده اند. شمش ارزان سبب شده که دولت عراق 
۱٠٠ دلار تعرفه بیشتر بر محصولات نهایی فولاد وضع کند. 
امروز میلگرد ایران در عراق به فروش نمی رسد مگر ۱٠٠ دلار 

پایین تر از قیمت جهانی!

آشفتگی در بازار فولاد ادامه دارد؛ 

افزایش تولید، افزایش قیمت، صادرات کمتر از  ارزش واقعی!

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

نیــم نگــاه
 رفت و برگشت نرخ دلار 

در لابه لای سیگنال  مذاکرات!
آرمان ملی: قیمت دلار در آخرین روز کاری قبل از تعطیلات چند 
روزه تهران در آستانه عقبگرد به کانال 2٣ هزار تومان بود، حال با توجه 
به پایان تعطیلات و بازگشایی دوباره بازارها این سوال برای فعالان 
اقتصادی مطرح است که نرخ دلار و انواع ارز به کدام سو می رود؟ 
نرخ دلار از ابتدای سال ۱4٠٠ با توجه به تحولات سیاست خارجی و 
افزایش امیدواری به موفقیت مذاکرات وین، آزادسازی پول های بلوکه 
شده ایران در سایر کشورها و کاهش سفته بازی در بازار ارز، قیمت انواع 
ارز روند کاهشی داشته است و در روزهای پایانی فروردین ماه نرخ دلار 
در صرافی بانکی حدود 2٣ هزار و 5٠٠ تومان و در اردیبهشت ماه 2٣ 
هزار و ٣6۹ تومان بود.  در خرداد ماه بهای دلار به سوی کانال 24 هزار 
تومان خیز برداشت و تقریبا از اواسط تیرماه تا کنون در کانال 24 هزار 
تومان نوسان داشته است و گاهی به سوی نرخ 25 هزار تومان خیز 
برمی دارد اما دوباره در میانه کانال 24 هزار تومان ثابت می شود. در 
نهایت در 2٨ تیرماه بهای دلار در صرافی بانکی به 24 هزار و 5۹ تومان 
رسید که حکایت از عقبگرد آن به قیمت 2٣ هزار تومان است. محمود 
فراهانی، کارشناس اقتصادی به ایرنا درخصوص پیش بینی نرخ دلار در 
روزهای آتی گفت: همیشه سه شاخص ورودی دلار به کشور، مذاکرات 
برجام و هزینه های دولت عوامل مهم و تاثیرگذار بر قیمت ارز است. او 
درباره تاثیر تحریم ها بر قیمت دلار اظهار داشت: هرگاه تحریم ها کم 
می شود ورود دلار بیشتر شده و هرگاه تحریم ها شدت یابد ورود دلار 
سخت تر می شود که خود موجب تحریک تقاضا خواهد شد و در نتیجه 
نرخ دلار افزایش می یابد. این کارشناس اقتصادی مذاکرات برجام را از 
دیگر عوامل موثر بر بهای دلار دانست و گفت: زمانی که این مذاکرات 
رویه مثبت داشته است آثر آن بر قیمت دلار کاهشی است و بالعکس. او 
درباره تاثیر انضباط مالی دولت به عنوان عامل موثر دیگر بر بهای دلار 
بیان کرد: با توجه به اینکه هزینه های دولت موجب افزایش نقدینگی 
می شود آثار افزایشی بر قیمت دلار دارد. فراهانی تصریح کرد: انضباط 
مالی به عنوان عامل موثر در قیمت دلار در کشور، نقش داشته است 
و ورودی دلار و مذاکرات برجام دو عاملی است که تاثیر کوتاه  مدت و 
میان مدت بر نرخ دلار دارد. وقتی آزادسازی برخی منابع در خارج از 
کشور مطرح می شود اثر کاهشی بر قیمت دلار دارد و به دلیل اینکه 
فعلا مذاکرات برجام نیز در تعلیق است، قیمت دلار مترصد کاهش 
است. این کارشناس با اشاره به وضعیت موجود کشور گفت: با توجه 
به تعلیق مذاکرات، یک دامنه نوسان محدودی را در هفته های آینده 
خواهیم داشت. به طور کلی پیش بینی ها نشان می دهد که تعلیق 
مذاکرات به سمت گشایش است و طرف های خارجی مذاکره کننده 
نیز به دنبال این هستند که بدانند قرار است با چه گروهی مذاکره کنند 
و ترکیب دولت در حوزه  سیاست خارجی برای آنها مهم است. فراهانی 
گفت: وزارت اقتصاد به عنوان خزانه دار، بانک مرکزی به عنوان متولی 
دلار و نقدینگی و وزارت خارجه نیز به عنوان دروازه بان روابط کشور 
برای طرف های مذاکره کننده مهم هستند. او گفت: پیش بینی من این 
است که در هفته آینده نوسان دلار رو به افزایش نخواهد بود و بعید 
است که تا استقرار دولت جدید در روزهای آتی، اتفاق خاصی بیفتد 
و این تعلیق به سمت کاهش قیمت دلار است و چنانچه افزایشی هم 

باشد در دامنه نوسان یک تا دو هزار تومان خواهد بود.
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a r m a n m e l i . i r5 اقتصـاد    

رویــداد
مردم ایران گرفتار دوره برزخی اقتصاد؛ 

دولت ها در رشد تورم دست دارند
آرمان ملی: یک اقتصاددان گفت: اگر دولت سیزدهم کار خود را 
با اقتدار آغاز نکند و یکی از اصلی ترین برنامه هایش برخورد قاطع با 
مفسدان و افرادی که بازارها را دستکاری می کنند نباشد، ثبات سیاسی 
در کشور به شدت به مخاطره می افتد. حسین راغفر درباره هشدار اخیر 
کارشناسان و برخی از فعالان اقتصادی درباره رشد نرخ تورم افزود:  
در واقع بررسی علل شکل گیری تورم مساله اصلی است و در طول ٣ 
دهه اخیر پس از جنگ، علل افزایش نرخ تورم عمدتا افزایش نرخ ارز 
و افزایش قیمت حامل های انرژی بوده که توسط خود دولت ها اعمال 
شده است. او ادامه داد: در ایران نرخ تورم بدون این شوک های دستوری 
قیمتی، حدود ۱5 درصد در زمان های عادی است اما در دوره هایی 
مانند همین دوره گذار انتقال دولت به دولت دیگر که جامعه دوره 
برزخی را طی می کند، افزایش قیمت ها و افزایش نرخ تورم عمدتا ناشی 
از خلاء قدرت و نظارت دستگاه های قضایی و ناظر است. این کارشناس 
اقتصادی افزود: در شرایط کنونی، برندگان افزایش قیمت ها که در طول 
این ٣ دهه هر روز قدرت شان بیشتر شد، جزئی از ساختار قدرت بودند و 
امروز تصمیم می گیرند قیمت ها را به هر نحوی که می خواهند افزایش 
بدهند. راغفر با تاکید بر اینکه در این روزها افزایش قیمت ها ناشی از 
فضاسازی برای دولت سیزدهم است، گفت: عده ای نگران تلاش های 
دولت بعد برای کاهش قیمت ها هستند بنابراین بخشی از این افزایش 
قیمت ها ناشی از فضاسازی ها و تعمدی است و می بینیم که برخی از 
صنوف با وجود قیمت های تعجب برانگیز مدعی زیان ده بودن هستند 
و خودروسازی ها می گویند به ازای تولید هر خودرو 4٠ میلیون تومان 
ضرر می دهند یا اینکه تولیدکنندگان مصالح ساختمانی هر روز قیمت ها 
را بالا می برند. او با بیان اینکه عده ای هدف شان از افزایش قیمت ها این 
است که دولت سیزدهم را در تسخیر خودشان بگیرند، بیان داشت: 
عده ای در این جریان به دنبال این هستند تا بتواند قیمت ها را دوباره 
در دولت بعد بالا ببرند و میزان موفقیت آنها بستگی به این دارد که 
دولت بعد چقدر آمادگی مقابله با این کانون های فساد را داشته باشد. 
این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه دولت سیزدهم نباید اسیر و 
تسخیر این فضاسازی ها قرار بگیرد، گفت: بخش قابل توجهی از جریانی 
که به دنبال افزایش قیمت هستند، از منتفعان اصحاب قدرت و ثروت 
در ٣ دهه اخیر بودند که یکی از اقدامات دولت سیزدهم باید مبارزه با 
این افراد و کاهش قیمت ها باشد. راغفر ادامه داد: اگر دولت سیزدهم 
کار خود را با اقتدار آغاز نکند و یکی از اصلی ترین برنامه هایش برخورد 
قاطع با مفسدان و افرادی که بازارها را دستکاری می کنند نباشد، ثبات 
سیاسی در کشور به شدت به مخاطره می افتد. او در پاسخ به این سوال 
که احیای برجام تا چه حد به کنترل نرخ تورم و کاهش قیمت ها کمک 
می کند، اظهار داشت: آمریکا برای براندازی جمهوری اسلامی حاضر 
به رفع تحریم ها نخواهد بود مگر اینکه تعهدات بزرگتری برای کنترل 
جمهوری اسلامی و زمینه سازی مداخلات بعدی به دست بیاورد. این 
کارشناس اقتصادی با بیان اینکه معتقدم احیای برجام در شرایط 
کنونی به هیچ وجه منطقی نیست، افزود: باید نظام بر اساس بدترین 
سناریوها تصمیم گیری کند و خود را آماده بدترین شرایط بداند. راغفر 
در پاسخ به سوال دیگر مبنی بر اینکه اگر مذاکرات وین منتهی به احیای 
برجام نشود چگونه می توان جلوی افزایش نرخ ارز و به دنبال آن نرخ 
تورم را گرفت، تاکید کرد: قیمت ارز بستگی به این دارد که دولت بعدی 
چگونه می خواهد رفتار کند. شاهد آن بودیم که دولت های نهم تا پایان 
دوازدهم، اقتصاد و جامعه را به شدت متاثر از فضای بین المللی کردند. 
وقتی دولت نهم بر سر کار آمد، میزان واردات ۱6 میلیارد دلار بود اما در 
سال ۹٠ میزان واردات به ۹٠ میلیارد دلار رسید، به این معنا که تمام 

بنیان های تولید در کشور را نابود کردند.

گزارش »آرمان ملی« از دلایل موافقت سازمان حمایت با افزایش ۴1 درصدی قیمت روغن موتور: 

توليدکنندگان روغن» با فشار« به نرخ دلخواه رسيدند 
   چمبره کالاهای استراتژیک بر تصمیمات دولت


